time trouble some more then is needful, I shalltake my leave, and
humbly subscribe myself ever, Your Honour's most devoted
and obliged Servant,

Samuel Hartlib.

159. Hesenthaler an Boecler (Excerpt).

Stuttgart, 9. Februar 1655.

Original in der Stadtbibl. zu Hamburg, Ms. Uffenbach. Das Excerpt abgedr.
in meiner Kom. Korr. II S. 113.

Bittet um ein Urteil über die an Boecler gesandten Schriften des Comenius.

Comeniana nuper submissa in Tuo sunt peculio, quae jam
accipis eruditionis scholasticae partem I. et II. prout etiam dabitur
perlege quaeso atque tum una cum judicio tuo, quod spondeo, ad
me remitte. Faxo ego, ut quemadmodum optimus quisque his
opusculis ad majorem perfectionem exsaciandi delectabitur, ipse
autor multas gratias tibi publice sit acturus. Talem quippe cen-
sorem, consiliorumque socium, his subsidiis, quae tibi abundant,
instructum, diu est, quod desideravit.

160. Comenius an Endter.

Lissa. Juni 1655.

Abdr. i. d. Vorrede z. 1. Ausg. d. Atriums u. i. mein. Kom. Korr. I S. 196 ff.
Ueberendet ihm das Atrium zum Druck.

Spectabili et honesto Viro, Domino Michaeli, Civi Norimbergensi,
Typographo per Germaniam celeberrimo.

Honorande Domine et Fautor: Consilium Amicorum, qui
nostros Patakini in Hungaria elaboratos Scholasticos Libellos Typis
tuis per Germaniam vulgari suadent, ad me vero, ut id ne pro-
hibitum eam, intercedunt, amplexus tandem sum, fierique lubens
permitto. Quid enim? si quid boni ad Juventutis profectum inde
sperari potest, cur invideam? *Et prodesse volunt et delectare Poëtae,*
inquit Poëta. Quos si propensionem illam in homines ipsa hu-
manae naturae, harmonice factae, conditio docuit: quid non agere
decet nos, quos aeterni amoris nostri, Christi, unius in omnes
diffundendae dilectionis lex undique obligat? fiat ergo in sancto
Dei nomine! serviamus publico, qua datur, etiam praesenti sic
oblata occasione. Sed ea conditione, ut prosimus et delectemus,
quam usque maxime per industriam utrinque nostram fieri poterit.

Nempe ut toto hoc Opere id praestare annitamus, quod ego mihi proposui, Omnibusque, qui didactico in studio aliquid ponunt operae, pro scopo stare debere censeo: *ut SCHOLAE fiant LUDI; sed utique LUDI in SERIA ducant.* Hoc est, *ut Latinae Linguae studio* (quod Scholas publicas hodie occupavit omnes) *quam maximum possumus, conciliemus amoenitatem: dumque formamus Verbis Linguam, simul impleamus Rerum cognitione Mentem et ad honestas vitae actiones præparemus Animos.* Ad quem obtinendum scopum, quid a mea et tua parte adhuc requiri videam, ponendum est mihi et Tibi ob oculos. Mihi sane recognoscenda erunt omnia ultimo (mihi seni jam) in haec talia ingenii impetu: sed videndum, *Num haec jam sint, qualia debent? harmonica satis, dilucida satis, et ad praxin accommodata satis. Et num omnia priora omnibus posterioribus sternant viam; omnia vero posteriora omnibus prioribus addant robur?*

Verbo, quicquid melius etiani constitui possit (postiores siquidem cogitationes meliores, deque rebus jam paratis judicium exactius, quam esse potest inter elaborandum singulas) ut constituatur. Ecce quantum mihi adhuc, ut melius prosim, laboris sumam et opera! Sed et Tu potenter succurres, si et ipse multum prodesse voles. Primum curando, ut omnia edantur quam nitidissime et correctissime. Deinde consulendo amoenitati, *Figuris et Picturis*, ubicunque ad meliorem Rerum impressionem per *avtopiav* aut fortius excitanda erit attentio, aut exactius formanda imaginatio. *Quae res impensas quidem augebit vehementer, sed et pensabit eas vehementer: tum Tibi, spero, tum Scholis:* quia Libelli reddentur tanto venustiores et amabiliores, vendibilioresque. Nec tam facile *Tibi* quorundam illa alienos labores saginam suam esse quaerentium nocere poterit perfidia: dum clandestinis et furtivis Editionibus nullus erit locus, parare autem sibi similes Icones non cuiusvis permittet conditio, aut etiam ipse pudor. *Scholis* vero talis haec Libellorum istorum Editio multum, prorsus multum, et supra quam dici potest, suavem feret fructum. Non solum, quia Picturis pascere oculos naturale propemodum est: sed longe magis, quia sic demum inoffense progredi poterunt ubique, haesitare nusquam, Docentes et Discentes, dum, quicquid Verbis exprimitur, oculis quoque spectandum, et citra errorem Menti inferendum sistetur. Nunc certe ideo Libellos nostros non-nullis fastidiri observatum est; quia cum Rebus, Verborum vehiculo Menti inferendis, refertissimi sint, qualium videndarum pueris nondum dabatur copia, Praeceptorum vero multi ignorant ipsi

multas, non potuit via haec non salebrosa et molesta videri. Nunc sublatae videbuntur salebrae, complanata omnia: quod per Rerum et Verborum campos deambulationem non reddere non poterit jucundam amoenam. *Hac ergo conditione reducere nostra illa, iterum quasi nova facta, si recipis, Egregie Vir, opus hoc totum tuum esto.* Sparta, inquam, tua: quam nactus, orna. Dederam equidem antehac Januam meam et Vestibulum per Germaniam vulgandi facultatem, D. Godofrido Grossio, Lipsiensi Bibliopole, τῷ μαχαρίῃ: quo et haeredes adhuc utuntur, atque utantur, si volunt: nempe si quae Scholae prioribus illis, ex illorum officina prodeuntibus gaudere pergent Libellis. Hoc Opus toto genere novum est, novos illos (de quibus dixi) requirens labores, et nitorem, quallem illi per tuam solius industriam conciliari posse persuaserunt Amici. Jure igitur, quod Parentibus in Liberos esse natura jussit, Divinaeque et humanae leges sinunt, ego Librorum meorum parens hanc in Philologicis ultimam completamque prolem meam tua sub tutela honeste educandi, tuisque Typis per Germaniam in lucem producendi plenum Tibi trado jus, eos, qui cum potestate praesunt, per ipsius sacrae Justitiae tribunal orans et obtestans, ne hanc ipsam de his ipsis Philologicis Libris meis ultimam voluntatem meam a quoquam, praetextu quoquam, infirmari permittant. Dabam Lesnae Polonorum, mense Junio, Anni 1655.

J. A. Comenius.

161. Endter an die Leser des „Atrium“ von Comenius. (Regest u. Excerpt).
Nürnberg, 1655.

Aus der Vorrede des Buches.

Verweist auf den Brief des Comenius selbst, in welchem dieser mitteilt, dass er sich der Bildung auch ferner annehmen wolle.

„Quid quod omnis ferme Germania admirabili quodam ad Linguam Latinam studio concitata, ea vehementer expectat et desiderat, quae principe atque architecto eruditionis COMENIO in vulgus eduntur.“

Wer also elegant schreiben will, arbeite dieses Buch durch.

„Denique, si aliquid dignum suo nomine magnus ille COMENIUS deinceps in publicum dederit, typis id nostris describatur.

Vale.“

162. Landgräflich Hessische Schulordnung.

Cassel, 7. Juli 1656.

Abgedruckt bei Vormbaum II. 448ff.

Weist in der Organisation der achtklassigen Schule unter den „Meta et Authores“ classis sextae das Vestibulum Comenii, das auch für die quinta gelten soll, und für die quarta neben der Grammatica Latina Mauritiana die Janua Comenii auf. — Aus dem Vestibulum sei noch ein Nomenclator zu versetzen, von dem wir im „siebenten Kapitel p. 8“ S. 463 folgendes lesen:

„Höchst nötig ist hierbey, dass sobald die Vocabulorum significaciones mit fleiss getrieben werden, damit die Knaben ausz dem Vestibulo oder Janua Comenii einen Nomenclatorem haben, und alles was ihnen vorkommt, Lateinisch können lernen, deszgleichen dann in 1 et 2 Classe wegen der griechischen Sprache auch wol in Acht zu nehmen.“

163. St. Spleiss an J. J. Stockar. (Mit Auslassung).

Schaffhausen, 22. August 1656.

(Abgedruckt in der Vorrede der Schaffhausener Janua).

Nobilissimo, Amplissimo, ac

Prudentissimo Viro

Domino

JOHANNI JACOBO

Stockarn,

a Neuforen,

Reipublicae Schaffhusia-
nae a Secretis, Locarnensium Ex-
praefecto optime merito, Scholae
patriae Visitatorum
primario.

Handelt im Eingang von der Verschiedenheit der Sprachen und der Notwendigkeit ihrer Erlernung.

Hinc natus scholis primarius labor, linguarum puta studium: quo qui magis excellit, eo maiori in pretio habetur, ac faciliorem ad omnigenae tum Divinae, tum humanae eruditionis arcem, iuvenit aditum. Sed subortis tum in docendo, tum in discendo magnis difficultatibus, quas tamen ipsa rei necessitas superare suadebat, varii varia commentati sunt remedia, quibus et docentium minuerentur labores et tenelli discentium animi alacriores

redderentur. Excerpebantur igitur ex autoribus nomenclatores, colligebantur lexica, conscribebantur dialogi, et quidquid cuivis magistro ad hoc argumentum facere videbatur. Prodibant insuper et alii, qui nescio quas didacticae methodos prae se ferentes, se quamcunque etiam linguam in puerorum memoriam non dicam instillaturos, sed potius infusuros esse, pollicebantur. Sed, cum nec huius loci, nec officii ratio nunc requirat, ut accuratius de omnibus feratur iudicium, diffitendum tamen non est, singulos aliquid peculiare obtinuisse, quod sua laude defraudandum non sit. Verum, cum plerique in eis, quos supra dixi, libris aut nudas comportassent rerum nomenclaturas; aut, sicuti scopas illas disolutas in fasciculos colligavere, non omne tamen linguae latifundium exhausissent, relictis videlicet hic verborum anfractibus, illic rerum hiatibus, atque ordine ipsam rerum naturam non aemulante, eoque discipulorum memoriae difficiliore ac minus grato: hisce igitur didacticae remoris medelam omnibus linguis aptam, sed Latinae demum (de qua huius loci est dicere) adaptatam, attulit Vir Reverendus et Doctissimus Dn. Joann-Amos Comenius; qui, ante viginti plus minus annos, novam docendarum linguarum methodum inveniens, atque in Janua L. L. universo eruditorum ordini exponens, ita exceptus est, ut a plerisque rerum haud ignaris nova eius didactica digna atque apta iudicaretur, quae non tantum privatae, sed et publicae inserviret institutioni; idque nonnisi magno cum scholarum emolumento; adeo ut liber iste toties totiesque recusus, ab aequis eius aestimatoribus avidissime reciperetur. Cum vero vidisset Autor, nonnulla aptius disponi, faciliusque proponi posse, ultima Januae adhibita manu, eam sic expolivit ac novissime adornavit, ut respectu priorum editionum, novus prorsus atque elegantissimus liber dici mereatur.

Tanta igitur Comenianorum laborum utilitate perspecta, eruditorumque calculo comprobata, Amplissimis ac plurimum Reverendis Scholae nostrae Curatoribus, pro eximio suo erga Gymnasii salutem affectu, complacuit, non tantum, ut Janua de novo exstructa, in classes medias, sed et Vestibulum in inferiores, et Atrium in superiores introducerentur, discipulisque nostris summa cum diligentia proponerentur. Cum autem illius huiusque libri exemplaria aliunde haberi potuissent, sola autem restaret Janua discipulorum manibus describenda, consultum ac e re videbatur, eos hac exscribendi molestia sublevare, calamique taedium typographiae compendio eximere. Ut igitur liber cultiori forma lucem adspiceret, adiectae sunt, ad ipsius

Autoris votum, elegantes nonnullae imagines aeri incisae earum potissimum rerum, quae oculis facilius capi, quam verborum ambagibus satis circumscribi posse existimabantur. Quamvis autem res mali moris videri potuisse, Autore per Dei clementiam adhuc superstite sed inconsulto, atque etiam, si conatum nostrum rescivisset, fortasse prohibituro, scriptum eius in hanc formam, arbitratu nostro, commutare: tamen, Humanissimum Autorem ipsum, ubi hanc nostram editionem cum adjecto figurarum auctario viderit, in condonanda Januae se non consulto editae, si qua est culpa, facilem se nobis praebiturum, illamque pro ea, qua bene de omnibus scholis mereri percupit, benevolentia in rei ipsius necessitatem, exemplorumque penuriam conjecturum esse confidimus. Accedit insuper, quod etiamsi de Autoris consensu rogando vel maxime fuimus solliciti, in illis tamen Poloniae, ubi Eum tum temporis degere inaudieramus, turbis bellicis, nos pariter ignoravimus, cuius ope, aut qua via litteras ad Eum perscriberemus. Hanc igitur, si qua videri possit erroris maculam sincero animi voto eluemus, dum a Deo ter Opt. Max. vitam tranquillam, vegetamque senectam adprecamur Viro, in scholarum salutem divinitus facto, ac de docentibus simul et dissentibus optime merito; impenseque rogamus, ut et reliquos eruditionis thesauros, quos adhuc penes se habet, cum universo literatorum orbe communicare, atque e scriniorum lateribus eruta, gratae posteritati consecrare velit. Quod reliquum est, Vir Nobilissime, Tui potissimum, prooemii loco, compellandi causa fuit, non tantum singularis illa sollicitudo, qua Reipublicae nostrae commoda summo studio promoves, eaque prudentissima muneris tui administratione etiam apud alias Resp. tui desiderium excitas; verum etiam benevolus ille tuus erga Gymnasium nostrum affectus, quo et magistrorum et discipulorum ordines prosecutus es hactenus, et in posterum Te prosecuturum esse spem amplissimam nobis fecisti. Curae tuae specimen haec ipsa est aurea JANUA, quam juxta alios Doctissimi Comenii libros, et reliqua bibliothecae tuae ornamenta, dum ante triennium ad Serenissimam Angliae Rempubl. Legati munere fungereris, ab Eruditissimo ac Celeberrimo D. Samuele Hartlibio dono acceptam, nostris usibus concredere voluisti: cuius rei causa publicas Gymnasii nostri nomine grates Tibi debemus. Ita enim, inter summas feliciter expedienda Legationis occupationes, tantum abfuit, ut Scholae nostrae curam, ab Amplissimo Magistratu nostro Tibi commissam, seposueris, ut potius quidquid nobis emolumento esse posset, a Viris Praestantissimis undique

conquisiveris. Quinetiam Reverendis ac Amplissimis Dnn. Assessoribus ac Collegis tuis Scholae Curatoribus, recipienda huius didacticae suasor exstitisti, ut, re penitus perpensa, omnes in eandem sententiam promtissime consenserint. Reliquos, qui obstinatus hisce viderentur adversari, nihil rogamus aliud, quam ut sinistra sua tantisper suspendant judicia, donec eam nacti fuerint patientiam, qua eiusmodi Comenianos labores pervolvere, methodum atque metam Viri probe examinare, atque hisce libris non bonos autores iuventutis manibus excuti, sed Vestibulum, Januam, Atrium, initialibus literis nihil aliud polliceri ac reapse etiam praestare, quam modum, dissentium indoli maxime consentaneum, qui Via sit ad probos Latinitatis autores tum legendos, tum intelligendos. Caeterum ne praefando justo longior sim, reliqua alii loco ac tempori reservans, finem hic facio, ac Ampl. Tuam perpetuo salvere, id est, patriae dulcissimae ornamento, scholae surgenti emolumento, diu diuque esse et hoc prooemium boni consulere, intime opto. Vale.

Schaffhusii, Anno 1656.

11. Cal. Septembr.

Nobilissimae Amplitudinis Tuae
Studiosissimus cultor

Stephanus Spleissius,
Gymnasii ibidem Rector.

164. St. Spleiss über die Bilder in seiner Janua-Ausgabe.

Schaffhausen 1656.

Vorletzte Seite der Janua-Ausgabe.

De figuris libro inserendis.

Pagellae figurarum, ex integris suis phyliris desectae, adglutinentur in libro marginibus foliorum, unaquaeque eo loco, ubi paragraphorum figurae adscriptorum primus exstat, vel folio proxime praecedenti: ita ut, cum earum usus est, explicatae a parte sinistra extra librum prostent, et tametsi versis libri foliis, semper tamen figurae oculis expositae lectori pateant.

165. Comenius an Harsdörffer.

Amsterdam, 1. September 1656.

Mus. Boh. Prag. Abgedr. bei Patera S. 187 ff. und in Reber: Comenius und die d. Sprachgesellschaften S. 44 ff.

Nachrichten über sein Unglück bei der Zerstörung Lissa's und Bitte um Beiträge zur Beschaffung einer neuen Bibliothek.

Vivit Christus, vive(mus) et nos id solatii ejus ex ore haustum sustentet nos in aeternum!

Nobilissime Domine et Fautor! Tanto temporis spatio nulla a me accepta literula, quid me fiat, quaeris? Undis jactamur et alto. Post infelicia Poloniae et in hac Liissae nostrae fata ego cum aliis fortunarum omnium naufragium passus, in proximae Silesiae litora nudus ejectus, nec ibi stationem reperiens tutam, vicinam in Marchiam me transtuli. Indeque vocatus Stetinum Pomeraniae, dehinc Hamburgum, (ubi ob invaletudinem, curis ac aerumnis contractam, ad bimestre haesi,) tandem post varios casus, post tot discrimina rerum venimus Amsterodamum. Hic sum igitur, quo me fatorum vis detulit, sed inter amicos et fautores, qui me benigno exceperunt vultu. Maecenas praesertim, qui pan-sophica mea studia duodecim jam annis fovit nec intermittit erga me benignus ac liberalis esse, ut me recolligere incipiam possumque dicere:

Bonum est nos hic esse, nisi me duo etiam afficerent: familiolae absentia, quam in Marchia adhuc reliqui, et bibliothecae totius manuscriptorumque propemodum omnium (lucubrationum supra 40 annorum) jactura. Terentius comicus ob haustas naufragio Tabulas suas moerore consumptus scribitur. Ego Deum laudo, qui me non eo prolabi sivit, ut patientiae Christianae oblitus ferre nequeam hoc etiam probationis genus, quod immisit provida Dei manus. Sicut Domino placuit, ita factum est. Laudo nomen ejus, quod Philologica illa, quae apud Hungaros elaborata ibidemque relicta et post pro amissis fere habita, tandem reperta, cladi huic postremae crepta sint, aliquot ante diebus ad Vos transmissa. Lucidarium intelligo et Lexicum Latino-latinum et Schola Ludus et Manuale biblicum, de quibus, quid fiat, quia nondum informationem accepi, hanc jam peto, sicut de illis, quae Patakiensium typis descripta apud Vos recudi coeperunt, methodus LL. novissima, Vestibulum, Janua (cum grammatica et lexico) Atriumque Latinitatis purae, quoque in his processum sit, doceri cupio. Nec id solum, sed ut ad me omnium, quae prodierunt,

pars aliqua mittatur; exempli gratia Atrii, cujus 50 illa mihi transmissa exemplaria (aliquot exceptis dono hinc inde datis), perinde ut caetera omnia igni absumta sunt, ut mearum lucubratiuncularum penitus nihil mihi remanserit, praeterquam operis pansophici (in quo concinnando supra 25 annos consumsi,) maculaturas. Quicquid erat ad mundum descriptum preloque paratum, periiit. Sed et pro rejectaneis tamen illis ab interitu servatis Deo meo gratias ago; in id nunc jam incubitus serio, ut confractorum vasorum meorum testas colligam et aliquomodo reconstituentem. In quo mihi propitium Deum exoratus Tu quoque Fautor, sanctum suspirium adde. Dignare me, quaeso, responso: en via commercii literarii inter nos continuandi aperta. Civis Vester, Wilhelmus Deller, correspondet civi urbis hujus primario, Jacobo Beyer (prope quem in eadem platea habito,) per hos vel hebdomadatim commutare possumus et nos invicem de necessariis informare. Et rogo, initium fiat statim, tradito eidem Vestro fasce ad me destinando, eorum inquam, quae Endterus missurus est, de Atrio et aliis, quocunque hucusque ventum est. Ego iterum hinc, per eandem viam, missitare potero mea, si hanc viam fore planam patuerit. Velim autem statim fiat initium, dum per Francofurtanas nundinas extraordinaria se offert commoditas. Salveat ex me dominus Endterus et agat strenue: majora dabit Deus, spero, hic elaboranda realia, ad quae tamen sine minoribus illis philologicis promoveri non potest juventus. Satis autem. Valete Deo commendati. Quia tamen amisi librariam supellectilem, etiam aurea Tua omnia, et in his Delicias mathematicas triste intueor in naufragii mei tabellis subinde illas quoque allegari, dum inspicere non datur, quod revisum normandis, aut melius formandis, serviret conceptibus. Utinam libeat addere (eidem ad me mittendo fasci) exemplar. Aliquot jam ex liberalitate bonorum et doctorum virorum rursus possideo libros, fundamentum novae bibliothecae; si Tu quoque de Tuis tantillum adjeceris, augebis catalogum eorum, quibus me obstrictum sentiam. Non difficile est multis divitibus unum pauperem ditare, facile bonum quemque beneficiis obstrictum sibi reddere. Vale. (Adjacens epistolium, quaeso, ad Hessenthalerum meum mittatur; viam enim aliam ignoro!)

Amsterdami, 1. Sept. st. n. 1656

Idem, qui semper Tuae
Dominationis observantissimus

J. C(omenius).

21*

166. Comenius an Hesenthaler.

Amsterdam, 1. Sept. 1656.

(Mus. Boh. Prag. Abdr. bei Patera S. 189) und bei Dr. Reber: Com. und die d. Sprachgesellschaften S. 56 ff.

Klagen über sein Unglück, Bitte um Bücher für seine neu zu begründende Bibliothek.

Vivisne Hessenthalere, delicium meum? Ego vivo, laus sit illi, qui dixit: Vivo ego et vos vivetis. Invitis hostibus vivunt, qui vivere vult vitae dux Christus et in his ego. Illi gloria!

Quomodo perierimus nos miseri Lesznenses (nos sibi ad cibrandum expetente et impetrante Satana), an* ignorare Te spero, quia Te per Schmirerum id esse doctum ex illius epistolis teneo. Factum, quomodo Domino placuit, nomen illius sit benedictum. Ego omnium jacturam passus, maxime ob illa dolui, quae nullo pretio redimi possunt, manuscripta. In quibus sunt Pansophica mea, quae ad mundum descripta preloque parata erant. Sylva item pansophica definitionum (eoque sapientiae) thesaurus. Et thesaurus linguae utriusque (Latino-Bohemicae et Bohemico-Latinæ) completissimus opus annorum supra 46. Et concionum sacrarum (ab initio ministerii per annos 40) super ordinarios et variis occasionibus extraordinarios ss. textus habitarum, thesaurus, quod senectutis meae solatium ac levamen, filii autem mei haereditas esse debuit. Et quae alia. Deum tamen laudo, quod mihi fragmenta quaedam operis pansophici servata voluerit (maculaturas nempe), quibus adjutus recolligere, me, si non ad Pansophiam, specimen tamen aliquod plenius quam adhuc, edendum, potero; et in eo jam sum, ut οὐδὲν ἀναβαλλόμενος (et Deum non amplius tentaturus) absolvam et luci exponam, quicquid forte scintillarum nobis superest. Qua in re ut propitium habeamus Patrem lumen, Tu dilekte, suspirare juva! Sed et juva re ipsa, si potes. Potes autem una re pulchre me juvare, ac, ut facias, oro. Joh. Valent. Andr(eae) τοῦ μακαρίτον in deliciis mihi fuisse omnia non ignoras, (inde enim fere mihi primordia pansophicarum cogitationum hausta erant,) sed et illa periere omnia. In quae frustra Stetini, Hamburgi, hic Amsterodami inquisivi, (ignorat haec meliora mundus,) nec tamen iis carere velim aut possim etiam propter allegata, quae subinde in maculaturis meis reperio nec me** per omnia recolligere possum.

* Von Dr. Reber richtig korrigiert in haud.

** Von Dr. Reber richtig korrigiert in neque.

Fac ergo, amabo, hanc mihi praestes gratiam, ut ex ipsa Zetznerorum officina Argentorati afferri et ad me mitti cures, quicquid ejus exstat. Mihi erat: 1. Turbo Ingenii; 2. Peregrini in Patria errores; 3. Civis Christianus; 4. de republica Christiana (Cataphar Salama); 5. Mythologiae Christianae Centuriae; 6. Turris Babel; 7. Incendium Weichingense; 8. Menippus etc. etc. Redime quantovis pretio et ad me mitte. (Aut pretium reddam aut aequivalens, quicquid meorum prodibit, a me jure Tuo posces). Utinam per instantes Francofurtanas nundinas liceret! Ego enim jam operi instare propono, hoc unum acturus, ut ne amplius defodiam talentulum meum, sed exponam mensae etc. Quaeris autem, ubi sim? quo ad me Tua dirigenda sint? Amsterodamum mihi naufrago portus factum est, huc ad amicos delatus sum, hic hiemare propono, hic realia illa mea dare luci, quantum eorum flammis eruptum est. (Deus me juvet!) Huc ergo dirigere Tua poteris. Ad quem autem? Vel ad dominum Johannem Rulicum pastorem, vel ad dominum Laurentium de Geer, patronum meum. Aut si tibi literarium commercium est cum domino Barbette, ad illum. Quem sane nondum salutavi, nec an ille praesentem me sciat novi, non tamen me ab illo abscondam. Vale Tuamque dilectam et amicos saluta, filiolum vero meo loco osculare (quem vivere jubeat Deus, sibi gloriae, Tibi solatio!) Salveat quoque venerabilis dominus Hainlinus, cuius Sol Temporum cum reliqua literaria suppellestile quoque mihi periit. Utinam supersit exemplar, quo me donare posset iterum! In eo enim sum, ut mihi aliquam rursum (selectiorum saltem librorum) comparem bibliothecam; possideoque jam bonos iterum aliquot libros ex donatione amicorum, qua transii, existimantium ad charitatis legem fieri, ut aliorum abundantia aliorum subveniat inopiae. Verum satis de his, alias plura de his, quae hic agendi occasiones subministrabit Deus. Noribergensem typographum philologica ordine jam editurum spero, monitus enim est: Tu instare perge, si quid secus. Nec enim quid fiat toto hoc semestri scio, nunc demum inquiero.

Vale

Tuus, quem nosti,
C.(omenius).

Amsterodami,
Sept. 1. stilo novo 1656.

167. J. J. Stockar an J. Pell.

Schaffhausen, 8. Okt. 1656.

(Brit. Mus. Ms. Addition. 4279 F. 250. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 209.)

Übersendet ihm die Schaffhausener Janua-Ausgabe.

Nobilissime Amplissime Vir.

Etsi absentia mea per aliquot menses caeteraque negotiorum multitudo qualemcumque silentio meo praebeat obtectum: nescio quomodo tamen ipse mihi non satisfacio; proindeque culpae deprecatorem ad TE mitto, novam hanc COMMENII JANUAM, autorem de re scholastica optime meritum, atque adeo in oranda venia gratiosum, impetrabilemque futurum. Huic eidem id praeterea injunxi muneris, ut notum tibi faciat gaudium, quod de successu rerum vestrarum in Anglia gaudeo solide, deinde ut fidem faciat, si permittis, crebriore posthac literarum commercio, silentii praeteriti culpam expuncturum amorem certe Tui, cultumque non nisi cum vita positurum. Vale Nobilissime vir, et amicitiam serva

Clarissimi Nominis Tui Cultori perpetuo

Joanni Jac. Stoccaro.

Dabam Scaphusii 8 oct. 1656.

168. Comenius an Harsdörffer.

Amsterdam, 15. Januar 1657.

Mus. Boh. in Prag. — Abgedr. bei Patera S. 191ff. und bei Reber a. a. O. S. 50.
Bitte um Förderung des Druckes seiner Arbeiten bei Endter in Nürnberg.

Jesus amor noster!

Nobilissime Fautor!

Mirari Te credo diuturniora silentia mea aut etiam suspicari humanitus aliquid accidisse. Evidem vivo, sed occupatissimus et multas in partes distractus, iis potissimum, quae peragi volunt amici; etiam conscientia cogit, antequam mortis veniant tenebrae, ubi nemo potest operari quidquam. Pansophici operis excudendi typis factum est ante trimestre initium excusaeque sunt 36 philurae in folio, ut vocant. Sexta vixdum pars operis totius. Lente progredimur, quia, dum quae ad prelum parata erant, ignis absursum sit, chartae a flammis eruptae aut alibi apud amicos repertae, nihil non imperfectum et hiulcum habent, revocandaque omnia

sunt ad mentis incudem, nec senilis languor tantum potest, quantum juvenilis vigor (o servasset mihi saltem Deus Sylvam Pan-sophiae! omnia forent faciliora, sed perit una).

Hoc igitur tam impeditum negotium dum me habet totum, oblivisci me facit omnium, etiam mei ipsius subinde, et quod incivilitatis habet crimen amicorum: Ignoscite, obsecro, senili infirmitati! Maneo alias Vester et pro Vobis quoque mea sunt quotidiana ad Deum suspiria. Caeterum, quod nunc scribam, causa est, quia inspectis Endterianis vidi, illum Lucidarii editionem ad Calendas Januarii promisisse, tum aggredi Januam sanctuarii. De lexico autem Atriali scripsit, quia opus spissius futurum esset, metuere se moras longiores et bene posse pati, ut aliis tradatur excudendum, sperare non defore mihi media. Ita est, non desunt. Et dominus Hessenthaler offert operam suam, velle se illius editionem promovere, et hic sunt, qui offerunt. Malo autem ad me mitti, ut hic primum edatur tres ob causas. Primum, quia multis adhuc locis suppleri ac emendari posse scio, neque cui id tuto committam aut mandem, quam ipsimet mihi, novi.

Deinde ut quantocius prodeat (hic enim parata exspectant prela) egoque prodiisse vivus adhuc certus sim (colligere enim me sarcinas multa cogunt). Addo, quia dum mihi alterum ejus exemplar periit, bonum esset me id habere ad manum subsidii loco inter concinnandum ultima mea. Rogo itaque, mi Domine, effice, ut ad me quantocius veniat. Veniet autem sic: tradatur civibus Vestris Georgio Christof und Cornelio Horn, illi enim ad amicos meos hic curabunt. De reliquis scribo ad Endterum. Te autem cum dilecta familia, republica, ecclesia (cui incolumem diu servet, columen suum, venerandum dominum Dillherum Christus!) gratiae Dei commendabo.

Amsterdami, 15./25. Januarii 1657.

Nobilitatis Tuae, dum vivit, observantissimus

J. C(omenius).

P. S. Quod si forte sententiam mutavit Endterus et Lexicon illud aggressus est, mittat ad me specimen, quounque jam ventum est, sicut et Atrii unum et alterum exemplar, (non plus, promittebat quidem jam ante, sed nihil video hucusque) Lucidarii quantum debet, expecto, sicut et Manualis biblici, quantumque illius est.

De nostris hic elucubratis nihil adhuc communico, quia sic volunt, quorum sumptibus illa excuduntur, ut nonnisi opus totum simul videat lucem.

169. Privilegium für die Danziger Janua-Ausgabe.

9. Februar 1657.

Sacrae Regiae Majestatis Privilegio, die 9. Mensis Februarii Anno Domini 1657. Gedani dato, serio edicitur firmiterque inhibetur, ne quis Typographorum vel Bibliopolarum intra Regnum Suae Regiae Majestatis, Provinciasque eidem annexas, clam palamve tam per se, quam per subordinatas personas, simili aut diverso typo et forma, solum, vel cum aliarum linguarum versionibus hunc libellum, sumtibus Jacobi Zetzkii, Scholae Gedani Beatissimae semper Virginis Mariae Rectoris, editum, ad decursum quindecim non interruptorum annorum, inclusive ab ea ipsa die, qua in publicum prodiit (nimirum Anno 1657, die 25. Junii) computandorum, recudere vel recudi curare ausit et praesumat, sub poena in Privilegia S. R. Majestatis contenta.

Wie schon aus dem Titel des Buches erhellte, hat sich Zetzkius auf den Abdruck der Pataker Ausgabe beschränkt.

170. Weinheimer an Hesenthaler.

Esslingen, 5. Juni 1657.

Abgedr. in Com. Op. Did. IV Praef., und meiner Kom. Korr. I. S. 219.

Dank für die übersandte Methodus und begeisterte Lobeserhebung
des ihm persönlich unbekannten Didaktikers.

Magno Hesenthalero
Theologo, Philosopho, Oratori, Historico
celeberrimo,
Professori in Collegio Illustri Sereniss.
Würtenb. Ducis
in alma Tubingensi
longe meritissimo
Dn. ac Amico suo honoratissimo.

Inventum centum boum mactatione dignum, Maxime, mihi transmisisti: nimirum Comenii redivivi (mortuus enim erat apud me) Linguarum Methodum novissimam. Moravus ille, quos non titulos meretur? Qui adeo paratus ubique ad docendum, ut omnes sive Scholarum, sive Gymnasiorum Rectores, Gymnasiarchae, Scholarchae, Superattendantes, Episcopi etc. prae illo non satis

videantur parati, de ipsius scriptis judicando. Ego sane de ipso nescio, utrum cupidius ad legendum eum, quam ex eo, si conditionem mutare liceret, ad docendum reducar! Si qua juranti fides, hic vir dono quodam providentiae genitus est, in quo totas vires suas experitur Didactica. Vir, inquam, de quo dubito, an ex ipso tota Didactica vel ipse totus ex Didactica sit confectus! Ita miror in uno Comenio omnes ingeniorum Scholasticorum virtutes, omnia dexterrimorum Informatorum consilia confluxisse. Vellem utique acumen ejus omnis seculorum memoria colat, tantumque de ipso concipiat, quantum et Janua in Theatrum danda, et Linguarum Methodus novissima apud recte sentientes meretur, egoque per ingenii mei paupertatem nec concipere satis, nec eloqui possum! Quot enim sunt in Methodo regulae, tot usus; quot verba, tot flores. Hic nobis certissimus dux ad progrediendum feliciter cum Juventute nostra erit, quem studiosissime mentibus illorum instillari annitar.

Atque utinam affectum hunc meum famulante ore Tu, per Te Favitorum optime, celebratissimus Comenius resciret! fore sperarem ut reliqua, quae desideramus scripta, literato Orbi comunicentur, Illeque me vel amicum, aut virtutum suarum admiratorem perpetuum, intimius admittat. Interim Tu Vale, dulce decus literarum, et sincere Te amantem, redama. Dabam Eslingae Imperiali ad Nicarum 5. Junii 1657.

A. R. D. et Exc. T.

Officiosiss. et addictiss.

M. Adamus Weinheimerus,
Pastor et Superatt. Eslingensis.

171. Hesenthaler an Gerhard de Geer.

Tübingen, 28. August 1657.

Aus Hesenthaler's Vestibulum-Ausgabe S. 3—6.

Widmet ihm die Neubearbeitung des Vestibulum.

Eminentissimorum Virorum
Soboli

D. Ludovici de Geer,

Hereditarii in Finspong etc.

Summi (dum viveret) inter Europaeos Eleemosynarii
Nepoti,

D. Laurentii de Geer, Sueco Regii nunc apud Batavos Commissarii
Amplissimi etc.

Filio Primogenito,

D. Gerhardo de Geer, Majorum gloria et indele Florentissimo
Adolescenti,

Salutem precatur officiosam
Libelli hujus editor

M. H.

Recta tendit ad te Vestibulum Comenianum, Gerharde suavissime. Si causas tam liberi aditus requiris, dicam, brevibus quidem verbis, sed affectu admodum prolixo. Fuisse enim et esse Avum Patremque tuos, illum gloriosae semper memoriae, hunc, (idque diuturnum vovemus) quotidie florentioris gloriae viros, libelli hujus et reliquorum, quae linguae cum rebus commodius docendi ordinem absolvunt, didacticorum opusculorum, Clarissimo Eruditissimoque Scriptori, tam ut bono juventutis olim conciperet, quam ut nunc denuo apud vos luci exponeret, non autores modo strenuos, sed et promotores perquam munificos, haudquaquam ignorabis.

Tibi ergo, sanguinis et virtutum avitarum paternarumque heredi, quin primitiae fructuum ex radice Geeriana etiam apud nostrates pro crescentium debeantur nemo dubitat. Accedit et illud, quod ipsem Scholae surgentis, quam ad leges Comenianae methodi apud Amstelodamenses nuper vidimus constitutam, membrum et merito tuo inter praecipua numerandum, tum quia profectibus industriam tuam splendidis approbas, cum quia condiscipulorum donatus praevio exemplo solerter formas et aemulationem luculenter accendis. Scio quidem te Vestibularium tironem classem dudum transiliisse, Januam linguarum novissimam feliciter ingres-

sum, et ad metam Atriensem pulcherrime collimantem. Facere tamen nequaquam potui, quin Vestibulum hoc, cuius editionem, voluntate Celeberrimi Autoris et precibus Amicorum permotus, usibus meorum cumprimis et Germanorum accommodaveram, aliqui recte judicaturo et honoreni hunc non aspernaturo inscriberem ac dedicarem.

Occurrebas tu ex itinere domum reduci unus omnium maxime dignus, cuius memoriam animo non dimittere, sed libellum hunc (forte tunc praeolo valedicentem) pluribus, quam dixi, rationibus tibi debitum, tuum facere fas putabam. Neque enim erat aliud ad manus testimonium, quo spem meam de te foecundissime conceptam, quo paternam mederga* nuperrime sinu pleno effusam benevolentiam, quo denique singularem tuam semel iterum iterumque ex mutua compellatione perceptam humanitatem mihi, rerum bonarum haud oblivious, curae cordique esse poteram testari.

Accipe igitur, mi Gerharde, contractas hasce lineolas, sed affectum longissime sese exporrigentem, una cum libello, cuius Autoris tibi notissimi piis votis mea ego vota pro salute tua caelitus devocanda, seriis vocibus conjungo, Tibique antiquam Feliciteter acclamo. Tubingae, 4. Calend. Septemb. MDCLVII.

172. **Informatorium zu Hesenthalers Vestibulumausgabe.**

(S. 7—18 in dem Buche selbst).

28. August 1657.

Informatorium.

Lectori Didactico N.

Didactices Amati Salutem:

En traditur Tibi, Lector optime, Vestibulum Linguarum Comenii, de cuius usu antequam agamus, paucula visum est praefari.

Confecit hujus opusculi Autor, post multorum annorum meditationes, librum, methodum linguarum novissimam, dictum, in quo praeter avia Scholarum solide commonistrata, ipsius Didacticae fundamenta detexit et linguae cum rebus (quaecunque illa sit) docendae ac discendae viam prioribus planiorem aperuit. Totius rei cardo in hoc vertitur, ut vocum et rerum juventuti instillandarum par ratio habeatur. Quod cum simul fieri nequeat, per gradus cen-

* mederga, eine bei Plautus vorkommende Form statt: erga me.

suit eundum, et sub exemplo Linguae Latinae, quae Europaearum gentium est Mercurius, quomodo Lingua disci debeat, tribus libellis docere tentavit.

In his haec sunt paria, quod et Vestibulum, et Janua et Atrium, habeant suum Textum, Grammaticam et Lexicon, cum his tribus omnium Linguarum arcana recludantur. In Vestibulo ponuntur fundamenta, in Janua simplex, sed plena linguae totius exhibetur compages. In Atrio omnes elegantiae accedunt.

De singulis redditit rationes in methodo novissima, in Schola triclassi, et in praefacionibus appendicibusque libellorum in Polonia primum, dein etiam Hungaria editorum.

Desiderabatur hactenus a Germanis vernacula quam nos in Vestibulo addidimus, addituri quoque in partibus, quae sequuntur, in conatum nostrum bonis placuisse intellegemus. Interim ista praefati, quomodo Vestibulum hoc tractari debeant cum fructu, paucis quod Autor alibi prolixe fecit, nunc monemus.

I. Ad hunc libellum nemo admittatur, nisi legendi describendique (quae ab initio conjungenda) imo et declinandi ac conjugandi aliquousque peritus.

II. Ejusmodi ergo discipuli vernaculi, qui praecedit, textus aliquot versiculos (praelegente primum doctore) legere jubeantur, et ut intelligent singulas res vocesque informentur, dum finiat libellus.

III. Ut autem intelligere discant, sunt ipsis omnia vel ad virum ostendenda, vel descriptionibus (si accuratae definitiones forsitan alicui videantur difficiliores) explicanda vel in pictis imaginibus (quo fine Lucidarium ab Endtero Norimbergae imprimitur) oculis exhibenda.

IV. Hoc facto itur ad textum Latinum pariter perlegendum, ubi Praeceptoris est, quid unaquaeque vox significet, interpretari, sed a discipulo vernaculam descriptionem (quae repetitio est priorum) simul reposcere.

V. Tum a versu ad versum, mox a linea ad lineam (pensa quippe sensim sunt augenda) interpretatio praemittenda, iterumque vel statim, vel post moram exigenda, in auxilium a dissentibus advocato textu vernaculo, qui revolvendus, ubi necesse.

VI. Post absolutam iteratamque partim etiam transcribendo (haec sunt initia versionis) exercitam interpretationem, fiat examen subsaltorium, donec sic satis omnia dissentibus sint nota.

VII. Inde pergitur ad Grammaticam, quae tota ut exemplis illustranda, a literis usque ad phrasin progrediendo, Germanica

regularum translatione, ubi videtur, interjecta: cum praecepta ob majorem perspicuitatem in vernacula tradere consultius videatur.

VIII. Sed ut omnia discenti flant nota, Index Latinus statim subsequatur, ita tamen, ut ad accidentia quae vocant Grammatica inquirenda ubique respiciatur. Quaestiones sint, non tantum, quod vox significet? sed etiam, ad quamnam classem pertineant. Cujus sit declinationis? Cujus conjugationis? An vox sit derivata aut primitiva (quales pleraque?) An simplex an Composita? Cujus generis, numeri? etc.

IX. Indice Latino sic Grammatice pertractato et cum Grammatica coniuncto eatur ad Germanicum Indicem, qui ore primum posteaquam perfectus fuerit deinde et calamo erit transferendus, quo fine spatium est relictum adscriptioni vocum Latinarum.

X. Tandem redditur ad textum utrumque atque illinc excerpuntur exercitationes nunc vernaculae in latinum, nunc latinae in vernacula sermonem transferendae.

XI. Hae primum sunt breviores: e. g. Ex omnibus Mundi operibus, quae Deus in terra creavit, Homo est perfectissimum etc.

XII. Postea crescunt illae exercitationes, sicut in appendice textus utriusque nos dedimus specimina: qualia colligi ex Vestibulo possunt a docentibus plura, ad formam praescriptae ideae, quam ultima Grammaticae pagella exhibet, (Sol oculus ille mundi etc.) ita ut omnes regulae syntacticae singula prope exercitorum exempla ingrediantur.

XIII. In his exercitiis, quae identidem priorum repetitione interponguntur ne discentibus scribendi continuitas sit taediosa, si satis promptus fuerit mutuo vertendis et convertendis, Vestibulo poterit imponi finis, et ad Januam transiri.

XIV. Hoc ante omnia monemus, ne discentibus incorrecta dentur in manus exemplaria, quo fine errata hic exhibemus, quae opera typographicae admiserunt, in brevi tabella, ut a docentibus prius emendentur.

Ita valeat Lector noster, quem non ultra morabimur, hoc unum pollicentes, si viderimus, ista bono juventutis, quod speramus, feliciter cedere, nos non modo hoc Vestibulum suo tempore nitidius et majori cum cura edituros, sed et caetera Comeniana (Autore sic volente) impensis nostris ordine exscripturos.

173. Comenius an Hartlib.

Amsterdam, 14. December 1657.

(Brit. Mus. Ms. Addit. 4279 S. 41ff. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 229).

Reflexionen über den Tod des Jungius.

Memoriam Jungianam¹ legi pietatemque amicorum in defunctum laudo, qui eam sic concinnarunt ut non cum tot inchoatis operibus, nullo perfecto, memoria quoque tot conaminum interiret. Ceterum quod addis, si ille nactus fuisse aliquem non interitura fuisse, de eo est cur dubitem. Aderam N. Viro (a vobis digressus a^o 1642 aliquot dies, anno autem praeterito aliquot horas) nihil non tentans, ut eum ad suorum perfectionem et editionem permoverem. Offerebatur illi ex Svecia etiam, me commendante, lautissima provisio, si relictā Hamburgi functione, seu in Sveciam seu in Pomeraniā secedere, et philosophiae excolendae, totque bene cogitatis et praedelineatis operibus absolvendis, vacare voluisset. Recusavit et oblata sprevit omnia, ut accusandus fuerit aut morositatis aut sui diffidentiae, reliquendusquo tandem ipsi sibi. Sed etsi nactus fuissecessum sub Maecenatum favore, peregissetque inchoata omnia, quid tamen tantopere ad rerum emendationem ea contulissent, ego quidem nondum videre possum. Non quod nesciam acuendis ingenii Philosophicis ista ejus accuratissima meditata pulchrum habitura fuisse usum, sed quod ad rerum in publico emendandum statum vim non habitura fuisse, certus sum, idque ex eo, quod frustillata erant omnia et partialia, universale lumen non inferentia. Hinc est, quod etiam quae perfecisse videtur ut *Logicam Hamburgensem* (quam sic appellavit) exigui videantur usus paucorumque applausum, nedum admirationem inveniunt, et forte aeque ut alia quae imperfecta reliquit in silentium redibunt. Haec ego liberius ita Te occasionem dante, non ulla invidia (amabam enim virum, et vehementer optassem omnia ejus fuisse absoluta) sed ut in rei veritate sentio pro candore meo quem nosti: Fieri potest ut judicio errem, loqui tamen aliter quam sentio non possum.

¹ Gemeint ist offenbar eine Schrift zu Jungius Gedächtnis.

174. Justus Decemius (?) an Comenius.

1657 (?).

(Com. Op. Did. IV. Vorrede. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 231.)

„Seine Opera werden von den Gelehrten dieser Orthen hoch gerühmet, und dermassen vor die Jugend nützlich befunden, dass daran durch Menschliche Vernunft nichts zu verbessern.“

**175. J. J. Redingers Informatorium über den Gebrauch seiner
Vestibulumausgabe.**

1658.

Aus der Einleitung dieses Vestibulum selbst.

Informatorium,

Benevolo Lectori, et imprimis Latinitatis Tirocinii Magistris
salutem et divinam benedictionem.

Quid nova haec Vestibuli Linguarum editio ab aliis ante-hac
ubique luci datis differat, et de compendivio ejus usu praemoneri
operae videtur pretium.

1. Textum damus Vernaculo-Latinum non ex opposito sibi,
sed subinvicem, ut verbum verbo respondeat ubique
melioris evidentiae causa.
2. Et quidem ita ut Vernacula praecedant, Latina sequantur:
quia discentes per nota ducendi sunt ad ignota, non contra.
3. Praemittimus ubique interrogations, ut quasi dialogistica
sint omnia: quia sic facilius attentio in rem praesentem
excitatur, et repetitiones postea, examinaque instituuntur.
4. Adduntur e regione Picturae (in iis, quae pingi potuerunt:)
quia et delectare querimus, et prodesse. Notum autem
est pueros natura quodammodo picturis delectari, sensus-
que objectis suis magis affici praesentibus quam si de illis
absentibus tantummodo narretur.
5. Et quia Ingeniis cum vera Vocabulorum significatione veram
simul Rerum intelligentiam imprimere querimus, jungimus
Nomenclaturam iconibus, cuilibet Tabellae numerum Periodi
suae, cui illustranda adhibenda est, appingendo: rursum-
que Rem quamlibet pictam cum suo Nomine citra eadem
notando.
6. Accedunt tandem editioni huic ab ipso Authore submini-
strata nobis Exercitia Sacra Tironum, Ethica puerilis et

Praegustus variae Eruditionis: de quorum usu, quia per se notus est, dicere hic supersedemus; hoc solum in gratiam eorum, quibus forte pium et praeclarum Magni Viri institutum ignotum adhuc est, in genere addentes; quod Vir summo Scholarum bono natus post multorum annorum meditationes Librum tandem vere aureum (Methodum Linguarum novissimam dictum) ediderit, in quo praeter avia Scholarum solide commonstrata, ipsius didacticas fundamenta quam felicissime detexit et linguae cum rebus (quaecumque illa sit) docendae ac descendae viam prioribus longe planiorem aperuit. Totius rei cardo in eo vertitur ut vocum et rerum juventuti instillandarum par ratio in Scholis habeatur, ne Psittacorum alias more verba ediscat, res non intelligat. Id ipsum vero cum nonnisi gradatim fieri posse videret, per gradus quoque eundum censuit; eoque sub exemplo Linguae Latinae (quae Europaearum gentium est Mercurius) quomodo lingua disci debeat, tribus Libellis non sine magno Eruditorum applausu docuit: Vestibulo nimirum, Janua et Atrio, quorum quisque suum habet Textum, Grammaticam, et Lexicon. In primo (Vestibulo) ponuntur fundamenta, in secundo (Janua) simplex sed plena Linguae totius exhibetur compages: in tertio (Atrio) omnes accedunt elegantiae. De quibus (ut omnibus aliis) si quis planiorem informationem desideret, is Opus Authoris Didacticum, quod hic loci hoc ipso anno prodiit, consulat. Nos, qui usus sit Vestibili, paucis impreasentiarum subjungemus.

Caeterum quia nobis adornatione Editionis hujus usque adeo Suffecti minime sumus, quin ipsi tandem mutari quaedam in melius posse ultro profiteamur; et vero familiare vulgo hominibus est (ut recte Vellejus observat) omnia sibi ignoscere aliis nihil remittere, rogatos hic Censores, ea qua par est humanitate volumus, ut si quid reprehensione dignum hinc inde observaverint, id vel taciti nobis ignoscant, vel amico verbo monere nos de eo ne graventur: certo certius persuasi quod moneri a se non postremi beneficii loco habituri simus. Venimus quippe hac in parte non docere sed discere; et ut ille pictura sua tectus tacitus monitores amabat, monita venerabatur: ita nos Censuras quorumvis gratae excepturi, ab omnibus apum more profutura legemus. Quodsi tamen temperare sibi quis a reprehensione minime possit, ab eo eam ad minimum aequitatem amice requirimus, quam ille quandam Ethnicus

apud Euripidem: Volo te reprehendere juste et paucis, non valde sursum palpebris impudentius reductis; sed moderatius. Utpote fratrem.

Quinetiam, quia homo homini lupus et juxtam Rustici illius, ita jam depravatus, et a Diis desertus, qu. mundus est, ut (quod res ipsa clamitat) quicquid potest quisque capiat: monitos insuper clandestinos Lucripetas Colophonis loco volumus, ne contra expressum supremi Magistratus Privilegium (ipsius Authoris permisso et consensu impetratum) pluris lucellum dubium, quam conscientiam faciant, eoque intercipere fucorum instar fructum laboris alieni irique praesumant, memores hac in parte Canonis Juris consultorum aequissimi: Secundum naturam est, commoda cujusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda, Quod ipsum, ut eos in bonum famae ac animae suae facturos nulli dubitamus, ita omnem in eventum (si forte malitia quorundam spem nostram superaret) sufflaminare conatus ipsorum nominum nostrorum subscriptione consultum judicavimus.

176. Docemus an Böcler (Excerpt).

1658.

Stadtbibl. Hamburg Ms. Uffenbach. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I, S. 233.
Bedauern, dass Adressat des Comenius Arbeiten wegen des Stils so gering schätzt.

Quae de Comoenianis docte submonuisti, hac vice transeo, quo plus autem excellentissimo Tuo judicio tribuo, tanto magis doleo, Boni illius viri operas Eruditis non magis probari. Nolle pro plane ea quae mihi cum utroque Vestrum intercedit amicitia, ut Tuum Nomen Authoritasque contra Virum exerceretur. Scopum enim quem sibi proposuit (De stylo litem non facio meam) suaviorem nimirum quam hactenus iuventutis educationem, saniorem institutionem non modo probandum, sed et omnibus rebus publicis maxime suspiciendum duco. Media huic fini ab ipso destinata, non etiam plane, si quid judico, abludere videntur. Utinam Viri Docti, operi Reipublicae tam salutari rebusque et honestate, ut nunc, tam perfligatis, hue curas conditiones, operasque pollutiores suas commodare dignentur. Sed proh dolor! publica commoda vero quis nisi spe privata monitus ductusque respicit.